2. Hunc autem catalogum, præter quatuor laudatas versiones, alii quoque veteres scriptores confirmant. Gelasium Cyzicenum, qui ante Dionysium historiam Nicænx synodi scripsit, catalogum Nicænorum Patrum illi plane similem qui cum prisca versione edetur, in suis Græcis exemplaribus reperisse, manifestum est. Nam post annotationem quæ in eadem versione catalogo præfigitur, [xvii] Nicænos Patres recensens (*Lib. ii Hist. conc. Nic., c. 27*), primo loco nominat Osium et Romanos presbyteros, uti primi in eadem aliisque omnibus memoratis versionibus describuntur: et dein ex reliquis Patribus præcipuos episcopos cum sua cujusque provincia ita nominat, ut ipsum catalogum præ oculis habuisse perspicitur. Hunc eundem catalogum non obscure etiam indicat S. Hieronymus in dialogo contra Luciferianos scripto in Oriente sub annum 378. *Legamus*, inquit num. 20, *Acta et NOMINA EPISCOPORUM* (est ipse titulus laudati catalogi in collectione hoc tomo edenda, nec non in aliis quibusdam exhibitus) *apud Nicæam*; et hos, quod supra diximus fuisse receptos, *subscripisse homouisioni inter cæteros reperiemus* (*Infra, col. 30*). Hic profecto innuit nostrum catalogum, in quo sane ii referuntur, quos ille ex *nomibus*, seu catalogo, *episcoporum* a Nicæna synodo receptos probaverat. Aliud testimonium maximi habendum addemus ex Socrate, qui lib. i *Hist.*, c. 13, postquam dixit uti'e futurum describere NOMINA EPISCOPORUM qui *Nicæa convenerunt, et cujus quisque provinciæ et*

*A civitatis episcopus fuerit, incipit ab Osio et Romanis presbyteris, sic: Osius episcopus Cordubæ Hispaniæ ita credo, ut superius scriptum est. Vitto et Vincentius presbyteri urbis Romæ. Et prosequitur: Ægypti Alexander episcopus, magnæ Antiochiæ Eustathius, Hierosolymorum Macarius, Arpocratio Cynopoleos, et reliqui, quorum nomina in libro Athanasii episcopi Alexandrini, qui synodicus inscribitur, plenissime digesta sunt*. Nonnulla hic observanda. Primo titulus *nomina episcoporum*, et horum distributio in provincias, addito cuique suæ civitatis nomine, nostro catalogo prorsus conveniunt. Dein primæ duæ subscriptiones iisdem verbis in eodem catalogo repertiuntur. Post has inchoat Socrates a designatione provinciæ Ægypti, uti prima quidem in catalogo legitur. Quoad episcoporum vero nomina præter tres præcipuarum sedium antistites, Alexandrinum, Antiochenum, et Hierosolymitanum, quos ille honoris causa suis nominibus laudandos credit, ex aliis confuse indicatis illa formula *et reliqui*, solum Arpocratorem episcopum Cynopoleos appellat. Cum vero Arpocratio nec per se, nec ob præstantiam sedis præcipuam ejusmodi mentionem exigeret, ea tantum de causa nominatus dici potest, quod Socrates inter cæteros episcopos unum aliquem nuncupaturus, eum primum in suo catalogo invenit, uti primus sane post Alexandrum Alexandrinum notatur in catalogo versione prisca et Isidorianæ. Quod si in nulla versione laudati catalogi hic Arpocratio dicitur episcopus Cynopoleos, uti apud Socratem legitur; Cynopoleos vero, seu Cynensis, aut Cyni episcopus in iisdem versionibus appellatur Adamantius, qui Arpocratiioni immediate subjicitur, facilis lapsus Socratis detegitur, qui oculorum transcurso Arpocratiōnis civitatem ex subsequenti episcopo sumpsit. Qua observatione multo magis confirmatur eum in Nicænorum Patrum descriptione usum fuisse catalogo omnino simili illis versionum prisca et Isidorianæ, in quibus post Alexandrum Arpocratio, ut ibidem vocatur, Alphocratiensis, et post hunc Adamantius Cynensis, id est Cynopoleos, similiter notabantur. Quod si eundem catalogum cum iisdem episcoporum, provincialium ac civitatum nominibus Socrates invenit apud Athanasium in libro synodico, qui intercidit; quis hinc non perspiciat quantum confirmetur catalogus tanti episcopi, qui in Nicæno concilio interfuerat, auctoritate probatus?

3. Episcoporum quidem, qui in synodis sederunt, nomina colligere ac distribuere per provincias prisca illa ætate non inusuetum patet etiam ex concilio I Arelatensi, ex quo habemus non subscriptiones ipsas, sed episcoporum per provincias distributorum catalogum Nicæno plane similem, cujus antiquitatem luculenter vindicavimus in observationibus ad dissertationem quintam Quesnelli, part. ii, c. 3, n. 14. Simile quidpiam accidit etiam concilio Chalcedonensi, nisi quod non solum habemus catalogum Patrum ejusdem concilii, qui per provincias similiter dividuntur, ut videre est in mss. collectionis Hadrianæ, et exinde tom. IV Conciliorum novissimæ editionis Venetæ, col. 1740, verum etiam ipsas subscriptiones eorundem Patrum habemus, quibuscum idem catalogus ex Græco originali sumptus maxime concinit. Sicut autem hi duo catalogi Patrum Arelatensium atque Chalcedonensium ex ipsis documentis seu gestis synodorum Arelatensis I atque Chalcedonensis excerpti [xviii] noscuntur, ita pariter Nicænorum Patrum catalogus ex hujus synodi monumentis, vel certe ex perspecta eorundem Patrum notitia ab Athanasio, vel ab alio cœvo auctore sumptus dici debet.

4. Alia animadversio hujus catalogi antiquitatem auctoritatemque multo magis constituet. Observantes enim provincias, quæ in eo designantur, easdemque

(a) Hic catalogus cum mss. diversarum versionum collatus bis hoc tomo invenietur, primum in colle-

ctione subjicienda cap. 1, col. 30, dein in editione prisca, col. 503.

conferentes cum provinciis quæ in Philippopolitana seu pseudo-Sardicensis synodica inscriptione leguntur, deprehendimus tum in eo catalogo, tum in hac inscriptione similem provinciarum dispositionem indicari, ita ut utrobique earum provinciarum nomina desint, quæ posteriori ævo institutæ fuerunt. Utrobique enim omittuntur, ex. gr., Euphratesia, et Osroene; ac in Nicæno catalogo harum provinciarum episcopi ei provinciæ ascribuntur, ad quas ante divisionem pertinebant: quod ipsum similiter legeremus in pseudo-Sardicensis subscriptionibus, si in his nominarentur provinciæ quæ in synodica inscriptione leguntur. Id quidem antiquam civilem dispositionem provinciarum respicere quæ Nicæni concilii tempore vigeat, palam sit ex Antiochena synodo, quæ ex iisdem fere Patribus Nicænis constabat, et anno 332 habita fuit, uti probabimus capite sequenti, § 2. In hac synodo conveniunt episcopi ex omnibus provinciis Orientis, qui Antiochena Ecclesiæ suberant. Licet autem in ea interfuerint episcopi qui ex posteriori divisione ad Osroenem et Euphratesiam spectabant, in inscriptione tamen Græca synodica inter provincias singillatim recensitas nec Osroena nec Euphratesia legitur. Quid ita? Nempe quia nondum hæc provinciæ civili dispositione constitutæ et divisæ fuerant; sed altera in Mesopotamia, altera in Syria comprehendebatur. Sicut autem Nicænorum Patrum catalogus ob omissas has duas provincias Osroenæ et Euphratesiæ veterem divisionem Orientis Constantini ævo obstinentem refert, ita et in aliis provinciis eandem dispositionem Nicæni concilii temporis congruentem exhibet, quod antiquitatis ejus evidentissimum argumentum est.

5. Quod si opponas inter provincias in pseudo-Sardicensis synodica inscriptione nominatas censeris duplicem Phrygiam, et Hellespontum, quas tamen laudatus catalogus ignorat, duo reponemus. Prima ex dispositione provinciarum quæ indicatur in posterioris ætatis documento, minus recte in suspicionem adducitur documentum anterioris temporis in quo eadem dispositio non invenitur. Cursu enim temporis, quarto præsertim sæculo, novæ provinciæ subinde dissectæ, novaque dispositio inducta fuit. In ipsa epigrapha pseudosynodica memoratæ non legitur provincia Osroene, tamen si eidem conciliabulo subscripserit *Bassus a Car*, id est episcopus Caræ, quam notitiæ in Osroene collocant. Hanc autem Osroenem jam divisam propositio totius mundi et gentium a Jacobo Gotofredo Græce et Latine edita, atque a Schelestratio recusa tom. II Antiquit. Eccles. pag. 625, quæ imperantibus Constantini filiis exarata fuit. Nunquid præterea quispiam repudiabit certissimum pseudo-Sardicensis documentum, in quo Osroene omittitur; an vero hinc potius colliget laudatam Expositionem totius mundi post hanc pseudosynodum fuisse lucubratarum, ac Osroenem post hujus conciliabuli tempus dissectam fuisse a Mesopotamia, quæ antea Osroenem in se continebat? Id ipsum igitur dicendum de Hellesponto. Si hæc provincia ex epigrapha pseudo-Sardicensi tempore hujus conciliabuli jam divisæ cognoscitur, ex nostro catalogo evincitur eam in Asia fuisse comprehensam tempore concilii Nicæni, ita ut ejus divisio ab Asia post Nicænam et ante pseudo-Sardicensis synodum astruenda sit. Secundo, quantum ad Phrygiam, hæc quidem duplex nominatur in vulgata inscriptione fidei ejusdem synodi pseudo-Sardicensis apud S. Hilarium in libro de Synodis. At errorem in vulgato textu latere nobis certum est. In ms. enim antiquissimo Veronensis capituli 53 eadem inscriptio, et fides eadem, quæ apud S. Hilarium legitur, ex alia vetustissima versione affertur, ac in ea unius tantum Phrygiæ nomen occurrit. Immo idem Hilarius in fragmento tertio, ubi totam ejusdem pseudosynodi epistolam cum fide seu fidei formula describit, in inscriptione ipsius synodica unicum Phrygiam notat. Hinc ergo interpolatus agnoscitur textus libri de synodis; cum-

que P. Constantinus in notis ad eundem librum moneat aliquot probæ notæ codices habere *Asiæ, Phrygiis*, sine voce *duabus*; pro *Phrygiis* corrigendum est *Phrygia*. [xix] Unica sane Phrygia nominatur etiam in laudata Expositione totius mundi, quam post ipsum concilium Sardicense lucubratarum ostendimus: ex quo eandem Phrygiam post hoc opusculum, et ante synodum Constantinopolitanam anni 381, in qua duæ Phrygiæ leguntur, in duas divisam perspicimus. Ex his vero patet errorem quoque irrepsisse in inscriptionem epistolæ veræ synodi Sardicensis a Theodoro insertæ libro in Hist., cap. 6, ubi duæ Phrygiæ distinguuntur, cum una fuerit. Neque solum in duabus Phrygiis erratum est. Er. or enim adhuc in-set, si una tantum Phrygia eidem inscriptioni inserta fuisset. Immo aliquot etiam aliæ provinciæ Asia, Caria, Bithynia, Hellespontus, Pisidia, Cappadocia, Pontus, Cilicia, Pamphilia, Lydia, insulæ Cyclades et Galatia in ipsa inscriptione apud eundem Theodorum perperam censentur, quæ in laudato codice Veronensi jure omittuntur, sicut etiam desunt in epigrapha alterius Sardicensis epistolæ ad Ecclesiam Alexandrinam apud S. Athanasium, apologia 2. Jure, inquam, in eo codice omittuntur; harum enim provinciarum episcopi una cum illis Phrygiæ, non ad Sardicensem, sed ad pseudo-Sardicensem conventum perinuerunt, et exinde fortassis in inscriptionem epistolæ Sardicensis apud Theodorum irrepsere. Eumverò dum S. Athanasius initio Apologiæ 2 sex et triginta provincias nominat, quartum episcopi sibi suffragati sunt in concilio Alexandrino, Romano, et Sardicensi, nullam ex memoratis provinciis ad pseudo-Sardicensem pertinentibus nominat.

6. Si porro ex hactenus disputatis Nicænorum Patrum catalogus veterem illam provinciarum dispositionem præfert, quæ Nicæno tempore vigeat, quis eum ex ipsis ejus synodi gestis, seu ex certis ejusdem notitiis accuratissime excerptum non agnoscat? Si enim posterius sine prisco aliquo documento lui-set digestus, posteriorum quoque temporum divisionem auctor fuisset secutus, vel saltem eam vetustam dispositionem, quam non nosset, accurate non potuisset exprimere. Sicuti vero catalogus Patrum synodi Constantinopolitanæ anni 381, in quo et Osroenes, et duæ Phrygiæ, et Lycæonia, et Euphratesia, aliæque novæ provinciæ distinguuntur, eam provinciarum dispositionem quæ tum obtinebat representans, vel eodem tempore lucubratus, vel ex ipsis eorumdem Patrum subscriptionibus, quibuscum concivit, expressus jure creditur; ita idipsum sentiendum est de catalogo Patrum Nicænorum, qui dispositionem provinciarum Nicæni concilii ævo vigentem refert.

7. Nunc quibusdam difficultatibus satisfaciendum, quæ Tillemontium moverunt. Harum præcipuæ ad duplex caput revocantur: 1<sup>o</sup> quia in nostro catalogo non recensentur 518 Patres, quot Nicænos fuisse plures antiqui testes tradunt; ac in eo profectodesunt aliquot episcopi, qui ex aliis documentis Nicænae synodo certissime interfuerunt; 2<sup>o</sup> quia e contra nonnulli in eodem designantur, qui a Nicænis Patribus expungendi videntur. Addit duo alia leviora, nimirum Narcissum Neroniadis, et Narcissum Irenopolis, veluti distinctos Ciliciæ episcopo nominari, cum Neronias et Irenopolis una eademque civitas fuerit; et Ancyranum episcopum in vulgatis appellari Paucratium, cum eum omnes scriptores Marcellum vocent.

8. Hæc autem omnia ne antiquitati nostri catalogi jam satis probatæ aliquid præjudicii afferant, aliud in primis exemplum proponimus. De antiquitate et auctoritate subscriptio-nis pseudosynodi Sardicensis, quæ a S. Hilario producentur, nemo dubitare potest. Nihil tamen minus eadem fere difficultates in iisdem ab ipso Tillemontio indicantur not. 52 in Athanasium. Quidam enim episcopi ibidem certo omissi, ut plures apud eundem Hilarium omissos videbimus in subscriptionibus veræ synodi Sardicensis. Duo præterea Troadiæ episcopi in illis recensiti sunt, cum

nonnisi unam tantum Troadem omnes geographi noverint. Chalcedonensis episcopus Thelaphius scribitur, cum appellaretur Maris. Si autem hæc efficere quidem possunt ut hujusmodi subscriptiones non integras et alicubi mendosas credamus, non vero ut earum antiquitatem, quam S. Hilarius satis tuetur, et originem ex ipsius pseudosynodi Actis negemus; cur difficultates non absurdas idem iudicium non obtinebunt quantum ad catalogum Patrum Nicænorum, quem sub ipso ejusdem synodi tempore compactum ostendimus?

9. Quidam defectus scribarum oscitantiae referendi sunt. Cum Narcissi urbs [xx] prius Neronas, dein Irenopolis vocaretur, facile fuit hoc posterum nomen posteriori inductum margini affigere, et ex margine in textum induci, ita ut ex uno duplex episcopus crederetur. Confer quæ in hanc rem animadvertemus capite primo sequentis collectionis, col. 35, in notis. Pancratii, vel Pancarii nomen Ancyrano episcopo tribuunt codices collectio num Vat. Regiæ 1997 et Quesnellianæ hoc tomo edendæ, qui ex uno fonte procedunt. Corrigitur autem a cæteris versionum prisæ et Isidorianæ ex alio fonte manantibus, in quibus Marcellus signatur. Vide ibidem, col. 37, in notis. Hic quoque in Pancratii lectione antiqui alicujus librarii lapsus, qui in alios codices transit, manifestus est. Nihil in vetustis libris frequentius deprehenditur, ut ne idcirco de suppositione operis suspicio esse queat.

10. Minor Patrum numerus, et Patrum nonnullorum omissio facilis in catalogo Nicænorum, quam in subscriptionibus Sardicensium, aut pseudoardicensium, incidere poterunt. Nicæni enim Patres 318, etsi omnes subscripserint symbolo probabilissimum nobis ait, cum tamen hic subscriptionum numerus nimium procederet, ex originali ejusdem Symboli qui singulas subscriptiones autographas continebat, plura exempla videntur excerpta cum duabus solis Osii et legatorum Romanæ Ecclesiæ subscriptionibus, quæ post Symbolum nobis conservatæ fuerunt. Cæterorum autem episcoporum nomina brevitate ergo prætermissa sunt. Horum tantum catalogum quispiam in ipsa synodo, vel paulo post contexuit, qui autographum ipsius synodi cum subscriptionibus 318 præ oculis non habuit, nec omnes Patres ex ejusdem autographi subscriptionibus cognoscere potuit. Ita quidem etiam Eusebius, licet unus e Nicæni Patribus, horum tamen numerum 318 exploratum non habuit, quippe in Constantini Vita, lib. III, c. 8, eos fuisse tradit supra ducentos et quinquaginta. Similiter S. Eustathius Antiochenus, qui in Nicæna synodo interfuit, in fragmento apud Theodoretum, lib. I, c. 8, ait: *Cum ob cas res maxima synodus Nicæna convenisset, ducentis circiter ac septuaginta episcopis in unum collectis; neque enim numerum certo referre possum ob ingentem conventus illius multitudinem, quippe cum nec in eo investigando curiosus fuerim.* Si plura exemplaria Symboli cum omnibus et singulis subscriptionibus 318 edita fuissent, hos Patres Nicænorum episcoporum numerus non potuisset latere, nec in eo investigando laborandum fuisset. Quam autem operam curiosiore ponere noluit S. Eustathius, eam sibi sumpsit catalogi auctor; qui cum eum contexuerit non ex subscriptionibus integris Symboli nec ex plenioribus synodi Actis, quæ scripta non fuisse post Valesium et Pagium satis probavit Joannes Albertus Fabricius, tom. II Bibliothecæ Græcæ, lib. VI, c. 4, pag. 356, sed ex recenti memoria rerum gestarum, ac ex aliis synodi documentis, quæ non omnia semper nomina ita necessario exhibent, ut in Symboli subscriptionibus descripta fuisse credimus, nihil mirum si aliquot Patrum nomina præterivit. Forte auctor aliquo Nicænae synodi documento usus est, cui pauciores subscripserant, quam Symbolo, ut videmus accidisse in synodica Sardicensi ad Ecclesiam Mærotidis hoc tomo impressa (*Iuf., col. 607*), quæ non omnes episcopos subsignatos refert; quia, uti

A testatur Athanasius in epistola ad easdem Ecclesias, non omnes scribere episcopi occurrerunt (*Ib. col., 610*).

11. Ex his autem purgato defectu numeri episcoporum, difficilior esset defensus, si in catalogo quidam recenserentur qui inter Nicænos Patres non existerint. Duos Tillemontius notavit, Zenonem Tyrium ac Theodorum Tarsensem. Zenonem Nicænae synodi tempore a Tyrio episcopatu expungendum censet, ut Paulinum substituat. Sed Epiphanius, hæresi 69, cap. 4, sex episcopos recensens, ad quos S. Alexander antistes Alexandrinus paulo ante Nicænam synodum scripsit, inter hos Zenonem Tyrium nominat, quem solum non fuisse episcopum inverisimilimum est, cum præsertim ex ipso contextu ea epistola ad episcopos directa noscatur. Hic autem Zeno, licet post quinque episcopos postremo loco nominetur, speciali tamen titulo *ἀρχαιος*, id est, *principalis*, commendatur, eo quod inter omnes præstaret; episcopus enim Tyri erat protothronus, seu post Antiochenum primus episcopus totius diocesis Orientis.

Sicut ergo alii quinque episcopi ab eodem Epiphanio appellantur, Nicænae synodo coævi, in nostro catalogo jure notantur, ita etiam Zeno Tyrius. [xxi] Dno autem Paulini Tyrii si distinguantur, aliter Zenone anterior, posterior alter, tota difficultas a Tillemontio ingesta in S. Eustathii Vitam disjicietur. Quantum ad Theodorum Tarsensem, Suidæ, seu potius Philostorgii auctoritati nixus, opponit idem Tillemontius eum serius multo fuisse episcopum ordinatum. Sed præterquam quod scriptore fulcitur in aliis nonnullis erranti, qui nostro catalogo certo certius posterior est, si Theodorus a Philostorgio memoratus scribitur fuit episcopus Tarsi, alium antiquiorem Theodorum Nicæno concilio coævum astruere oporteret, ut vetustius nostri catalogi testimonium efflagitat. Monendum tamen est hunc Theodorum Tarsensem omitti in eodem catalogo qui Isidorianæ versionis subnectitur in antiquissimo ms. Capituli Veronensis 58. Adidit Tillemontius Macedonium Mopsuestenum celeberrimum Eusebianorum factorem, quem inter Nicænos nemo eorum recensuit qui alios Nicænae synodi Patres Avio faventes nominarunt. Verum hoc argumentum merito negativum nihil conficere potest. Macedonius in pseudo-Sardicensi synodica vocatus *confessor a Mopso* antiquus episcopus videtur, qui persecutionis tempore fidem confessus fuerat, et idcirco Nicænae synodo interesse potuit. Forte vero is in hac synodo ad Eusebianorum partes nondum accesserat, vel ita remissè eis favit, ut inter celebres eorum principes nominandus non fuerit. Majorem difficultatem parit Secundus Ptolemaidis. Is enim una cum Theona Marmaricensi damnatus ac in exsilium pulsus, eo quod Symbolum subsignare noluit, haud accensendus fuit illis Patribus qui Symbolo subscribere. At nostrum catalogum non ex subscriptionibus Symboli, sed aliunde sumptum monuitur. Num titulus NOMINA EPISCOPORUM, qui eidem catalogo præfixus fuit, eorum qui Nicænae interfuerunt, an vero eorum qui subscripserunt, nomina ex auctoris mente exhibeat, incertum est. Cum autem Secundus Ptolemaidis certe adfuerit Nicænae concilio, in primo sensu catalogo inseri potuit. Quod si in eum catalogum, utpote duabus primis subscriptionibus subjectum, soli referendi erant qui Symbolum signaverant, Secundus Ptolemaidis ipsi insertus fuit allucinatione aliqua simili qua in gestis synodi Chalcedonensis inter Patres actio 15, nec non in actione 16, a nobis edita recensetur Stephanus Ephesinus, qui in antecedenti actione 12 depositus, in posterioribus actionibus Patrum locum certissime non obtinuit. Alios lapsus in nominibus hujus synodi animadvertimus in notis ad eandem actionem 16 (*Nobis col. 1251, n. 1*), ac dein notis 4, 5, 6 et 7 (*Ibid., n. 2 seqq.*). Si autem in ipsa gesta synodorum hujusmodi lapsus irrepere queunt, quis miretur, si Secundus Ptolemaidis nostro catalogo insertus fuit? Etsi ergo nonnulla menda, defectus nonnulli in hoc catalogo notari possint, nihil tamen ex his ad eam

antiquitatem excludendam confert, quam superius A demonstrasse nobis videmur, quamque aliæ similes difficultates non adimunt aliis catalogis, vel subscriptionibus Sardicensis aut pseudo-Sardicensis synodi, quæ apud S. Hilarium leguntur.

12. Quoniam vero Orientalium provinciarum dispositionem quæ notatur in Nicæorum Patrum catalogo hoc paragrapho vindicavimus, liceat ex constitutis quasi corollarium adicere, quo Laodicenæ synodi tempus magna apud eruditos controversia quæsitum certiori quam antea argumento constituatur. Hæc synodus apud Laodiciam Phrygiæ Pacatianæ habita, tum in Græco, tum in omnibus antiquis interpretationibus traditur. Cum vero in dispositione civili quæ Sardicensis synodi tempore vigeat unica tantum Phrygia nominetur, ut antea probavimus, Phrygiæ Pacatianæ nomen quod post eisdem Phrygiæ divisionem in duas, id est in Sâlutarem et Pacatianam, inductum fuit, post Sardicense concilium astruendum est. Perperam igitur quidam Laodicenam synodum Sardicensi anteriorem putarunt. B Cum porro in Græcis exemplaribus, ac in versionibus Isidoriana et Dionysiana, Laodiceni canones ante Constantinopolitanos describantur, synodum Laodicenam inter Sardicense et Constantinopolitanum concilia, id est inter an. 347 ac 381, cui temporis maxime convenit, celebratam dubitare non licet.

[xxii] § 2. *Catalogi Patrum Ancyranorum ac Neocæsariensium, qui, cum civitatum ac provinciarum nominibus in vulgatis conciliorum exhibentur, a Græco canonum codice alieni et suppositiui demonstrantur.*

13. Episcoporum Nicæorum catalogum cum civitatum ac provinciarum nominibus digestum idecirco vindicavimus, quia et in Græco textu a primo codicis auctore insertus fuit ex antiquiori aliquo exemplo sub tempore eisdem synodi exarato, et cum dispositione provinciarum eisdem temporis concinit. Alia vero est ratio de episcoporum catalogis, qui cum urbium ac provinciarum nominibus post canones Ancyranos et Neocæsarienses in vulgatis conciliorum proferuntur (*Tom. I Ven. edit., col. 1505 et 1518*). Hos enim nihili faciendos credimus, tum quia nec in originali Græco codice inventiuntur, nec in versionibus antiquis, tum quia dispositionem civilem provinciarum quæ cujusque synodi tempore obtinebat nequaquam referunt. Ex tribus antiquis interpretationibus Latinis duæ tantum, Isidoriana et prisca, in canonibus Ancyranis sola episcoporum et civitatum nomina ad nos transmissere, in Neocæsariensibus vero mera episcoporum nomina. Dionysius in utrisque hæc ipsa nomina episcoporum ignorat, ut ex duobus mss., Vaticano 5845 et Vat. Palat. 577, purum Dionysium continentibus didicimus. Hadrianæ autem collectionis exemplaria, quæ Dionysianam versionem eorumdem canonum receperunt, huic versioni episcoporum et civitatum nomina in Ancyranis, sola vero nomina episcoporum in Neocæsariensibus addidere ex alia interpretatione, quæ nec cum Isidorianæ, nec cum priscae ordine concordat, ut videre est tom. I Conciliorum Venetæ edit., col. 1499, not. 1, et 1515, not. 1, ubi hæc duæ episcoporum series Dionysio perperam tribuuntur. Igitur provinciarum designatio, quæ in vulgatis horum synodorum catalogis legitur col. 1505 d, et 1518 c, nulla autem versione antiqua aut originali Græco fulcitur, posteriori additamento referenda est.

14. Multo autem evidentius posteriorem suppositionem demonstrant ipsa provinciarum nomina. Hæc non eam dispositionem expriment quæ eorum synodorum temporis congruebat, sed aliam quæ postea inducta fuit. Non solum enim nominatur Phrygia Pacatianam, quam post Sardicensem synodum institutam probavimus; sed præferuntur etiam Ciliciæ I et II, Galatia I, Cappadocia I, quæ multo post divisæ fuerunt. Nihil luculentius ad posterius commentum astruendum desiderari potest.

## CAPUT IV.

*De notationibus chronicis, quibus Ancyranis et Neocæsariensibus canones dicuntur anteriores synodo Nicæna, Gangrenses vero posteriores; et de vera epocha canonum Antiochenorum, ac de synodo in qua conditi fuerunt.*

§ 1. *Notationes chronicæ in collectionibus præfixæ canonibus Ancyranis, Neocæsariensibus atque Gangrensis, a primævo Græco codice dimanant. Expungitur sententia qua Gangrensis synodus Nicæna anterior traditur, ejusque tempus constituitur. Num anteriorum synodorum canones lecti et confirmati fuerint in Nicæna.*

1. Chronicæ notationes quæ canonibus Ancyranis, Neocæsariensibus atque Gangrensis præfiguntur, apud nonnullos in suspicionem venerunt Gangrensis concilii causa. Etsi enim Gangrenses regulæ post Nicænam synodum expositæ in notatione tradantur (*Præfat. t. I Epist. Rom. pontif., n. 61*), hæc tamen notationem P. Constantius posthabendam credidit cuidam præfatiunculæ seu interlocutioni Osii descriptæ in vetustissimo ms. Corbeiensi circa Vigilii tempore exarato, in qua [xxiii] iidem canones non minus quam Ancyranis et Neocæsariensibus in Nicæna synodo lecti et confirmati, ac prout Nicænis anteriores dicuntur. Ibi enim post titulum, *Incipiunt constitutiones canonum Anquiritanorum*, hæc Osii interlocutio describitur: *Osius episcopus dixit: Quoniam nulla prætermissa (forte præmissa) sunt, quæ ad robur ecclesiasticum pertinent, quæ jam priori synodo Anquiritana, Cæsariensi, Graniensi (hoc est Gangrensi) constituta sunt, et nunc præ manibus habentur, præcipiat beatitudo vestra, ut lectione pandantur, quo omnes acta modo innotescant (seu noscant), quæ a prioribus nostris acta sunt recitentur. Et recitata sunt.* Subjiciuntur autem canones Anquiritani, Cæsarienses, atque Gangrenses, ac tandem Nicæni: quod indicare putat idem P. Constantius præmissam interlocutionem Osii, licet titulo canonum Anquiritanorum subjectam, ad Nicænam synodum pertinere, cujus Patres memorata anteriorum synodorum decreta relegi et confirmari voluerint, antequam suos ipsi canones conderent. Hæc ergo sententia, quæ Gangrensem synodum Nicæna anteriorem astruit, huic uni interlocutioni Osii nititur, quam ille ex unico codice Corbeiensi excerptis.

2. At hæc interlocutio nonnulla præfert manifestæ suppositionis indicia. Habemus aliquot diversas antiquissimas versiones canonum Nicæorum, quas in mss. Vat. Rezinæ 1997 et capituli Veronensis 55 invenimus. Habemus præterea tres alias versiones omnium Græcorum canonum, Isidorianam, priscam et Dionysianam, quæ ex Græcis vetustis exemplaribus traductæ fuerunt. Habemus etiam eorumdem canonum Græcos codices partim editos, partim ineditos. Nullibi autem ea interlocutio exhibetur. Adde quod Corbeiensis codex Nicænos canones profert ex interpretatione Dionysii Exigui, uti exploreate nos docuit versio canonis octavi Nicæni ab eodem Constantio descripta in adnotatione ad epist. 17 Innocentii, pag. 826. Anquiritanos autem, Cæsarienses et Gangrenses canones ex antiqua Isidoriana versione producit. Porro ea Osii interlocutio nec in Dionysiana interpretatione legitur, nec in Isidoriana, nec in ulla ex iis collectionibus quæ ex alterutra versione eosdem canones derivarunt: immo in iisdem contraria prorsus annotatio continetur, de qua mox dicemus. Hinc ergo ea interlocutio ab iisdem versionibus aliena Corbeiensi exemplo intrusa perspicitur. Accedit eam inseri post titulum, *Incipiunt constitutiones canonum Anquiritanorum*; perinde ac si non ad Nicænam, sed ad Anquiritanam synodum spectet, ubi pro *Anquirit.* corrigendum esse *Nicæna*. P. Constantius suspicatur, ex hypothesis quod hæc interlocutio ad Nicænum concilium pertinere debeat, in quo Osius interfuit, non vero ad Anquiritanum, in quo

non interfuit. At hic ipse inscriptionis error eam interlocutionem multo magis suspectam reddit, ipsa quoque hypothesim imbecilli admodum fundamento innixam ostendit. Stephanus Baluzius ante P. Constantium hanc interlocutionem in eodem ms. Corbeiensi nactus, nihil de Nicæno concilio suspicatus est. Eam ad Eliberitanam synodum pertinere censuit, in qua Osius adfuit: sed nulla pariter probabilitate hanc suam conjecturam constituit. Neque vero Constantii sententiam vindicant verba Andreæ Rhodii in concilio Florentino descripta, act. 2, Ferrariæ habita, sed potius impugnant. *Ante primam synodum (generalem), inquit, multæ aliæ synodi celebratæ sunt, Antiochiæ adversus Paulum Samosatenum, Ancyra contra eos qui non suscipiebant accedentes ad fidem, quod Christum abnegassent per tormenta, et Neocæsariæ tertia; quas omnes synodos recepit synodus Nicæna.* Etsi enim hic valde recentior episcopus, qui in re antiqua non est idoneus testis, crediderit synodos Nicæna anteriores a Nicænis Patribus fuisse receptas, non tamen anteriorem tradidit Gangrensem, sed tres alias quæ vere præcesserant.

3. Hac igitur Osii interlocutione sēposita, major fides habenda est notationi chronica, qua Gangrensis synodus Nicæna posterior agnoscitur. Neque hæc annotatio posterioris alicujus Latini librarii additamento tribuenda est. Cum enim hæc, non minus quam aliæ duæ canonibus Ancyranis atque Neocæsariensibus præfixæ, eodem sensu, licet aliis atque aliis verbis, Latine reddita veniantur in tribus antiquis diversæ originis interpretationibus, Isidoriana, prisca et Dionysiana, eam a primigenio Græco canonum codice proficisci, ac in ipso a tribus illis interpretibus fuisse inventam dubitari nequit. In Græcis [xv] quidem qui supersunt codicibus canonum ea annotatio adhuc legitur, quæ sane non e Latinis exemplaribus in Græcum translata, sed ex antiquioribus Græcis mss. sumpta cognoscitur. Quis his omnibus et Latinis et Græcis exemplis præferendum existimet unum Corbeiensem Latinum codicem, et interlocutionem Osii in eo descriptam, quæ aliquot suppositionis indicia nutat? Neque vero collectionis Corbeiensis antiquitatem cum P. Constantio obtrudas. Cum enim in ea, ut paulo ante monuimus, Nicæni canones ex Dionysiana versione producantur, hæc Corbeiensis collectio posterior est utique ipsa versione Dionysii, nedum Isidoriana et Prisca, ac multo magis originali codice Græco, ex quo ea annotatio in easdem versiones manavit; nec ulla ratio esse potest ob quam his omnibus anterioribus testibus eam notationem probantibus Corbeiensis posterior collectio anteferenda sit. Immo vero interlocutio Osii, quæ hac sola collectione fulcitur, ex tot anterioribus testibus qui Gangrensem synodum Nicæna posteriorem prodiderunt, supposititia evidenti cognoscitur, siquidem Gangrenses canones in Nicæna lectos et anteriores indigitat, ut P. Constantius interpretatus est.

4. Quid quod eandem notationem chronicam confirmant duo Græci scriptores, Socrates et Sozomenus, Gangrensisque synodi tempus non tam Nicæno quam Sardicensi concilio posterius esse satis declarant? Tota hæc quæstio ex ea pendet, quisnam fuerit Eustathius, qui in synodica Gangrensis canonibus præfixa et ad Armeniæ episcopos scripta memoratur. Omnes antiqui scriptores cum Socrate (*Lib. II, c. 43*) et Sozomeno (*Lib. III, c. 14*) conveniunt in statuendo Eustathio episcopo Sebasteno, qui quidem in Armenia sub medium quartum sæculum vixit. Porro Sozomenus Eustathium excusare videtur, quasi non ipse, sed discipuli ejus, qui in partes abierant, fuerint earum hæresum assertores, quæ in ea synodo condemnatæ sunt; synodicaque contextus huic interpretationi favet, quatenus Eustathianos potissimum perstringit. Hos inter S. Epiphanius, hæres. 75, nominat Aerium, ipsique sane plures ex his erroribus qui in ea synodica feriuntur attribuit.

A Quod si alios errores addit, de quibus in eadem synodica ne verbum quidem, hi ab ipso Aerio posterius additi credi possunt. Vide in hanc rem plura in Vita S. Basilii, quam PP. Benedictini præfixerunt tomo tertio Operum ejusdem, cap. 5, n. 4, 5 et 6. Illa vero oppositio quæ ingeritur ex eo quod Eustathius in synodica memoratus non appellatur episcopus, minima est: cui profecto prævalet concordia errorum qui in ea notantur cum illis qui Eustathii Sebasteni discipulis ab Epiphanio ascribuntur.

5. Non levis autem hujus sententiæ confirmatio ex inscriptione seu nominibus episcoporum synodica præfixis colligi potest. Hæc inscriptio non solum in Græco, verum etiam in diversarum collectionum atque versionum exemplaribus Latinis, quæ synodicam præferunt, primum locum tribuit Eusebio. In libello synodico, ubi de Gangrensi concilio agitur, hæc leguntur: *Διον, Diom præsidem habuit.* Cum vero nullus hujus nominis episcopus in laudata inscriptione uspiam notetur, quidam suspicati sunt legendum esse *Osium*, quem sane inter Gangrenses Patres in eadem inscriptione recensitos vulgati conciliorum ex aliquo codice præferunt, sic: *Osii Cordubensis (Tom. II edit. Ven., col. 423).* At hujus synodica Græcum textum habemus, ac duas præterea versiones Isidorianam et priscam. Dionysius enim synodicam omisit; in Hadriana vero collectione, quæ canones ex Dionysio recepit, synodica ex interpretatione Isidoriana addita fuit. Porro Osii nomen non solum abest ab originali Græco, verum etiam ab antiquissimis et præstantioribus codicibus utriusque versionis Isidorianæ et prisca, immo etiam ab Hadrianis quos conferre licuit: ex quibus episcoporum nomina describuntur tom. II, Conc., col. 428, a. Confer not. 9 in cap. 4 Codicis canonum, quem hoc tomo edemus col. 121. Etsi igitur in aliquo posteriori codice collectionis Isidorianæ, vel Hadrianæ, cujus mentio in vulgatis conciliorum facta non fuit, Osii nomen legatur, nihil tamen dubitandum est quin præter Græci textus et aliorum codicum Latinorum fidem cujuspiam librarii arbitrio insertum fuerit. Hujus quidem additamenti illud etiam indicium esse potest, quod cum alii episcopi sine civitatis nomine in inscriptione proferantur, in solo Osio *Cordubensis* patronimicum nomen notetur. Cum ergo Osius inter Patres Gangrenses referendus non sit, in libello Synodico non *Διον*, sed *Βιον* mutile [xxv] scriptum credimus pro *Εὐσέβιον, Eusebium*: cujus sane nomen cum et Græci et Latini omnes catalogi, seu inscriptiones omnes primum reinceant, hunc Gangrensis synodi præsidem jure arbitramur. Hic autem non alius fuisse videtur nisi Eusebius Cæsariæ Cappadociae episcopus, qui cum ex suæ sedis prærogativa in tota diocesi Pontica, ac proinde in Paphlagonia et Armenia primatum gereret, Gangrensi concilio ejusdem diocesis præfuit. Hujus autem ætas concinit cum Eustathii Sebasteni ac discipulorum ejus tempore: cumque idem Eusebius S. Basilii Magni celebris prædecessor Cæsariensem sedem tenuerit ab an. 362 ad an. 370, intra hoc spatium Gangrensem synodum habitam fuisse non immerito colligimus. Ita quidem Socratis ac Sozomeni testimonia, Eustathii et Eusebii tempus, libelli Synodici et inscriptionis seu catalogi episcoporum ordo probe concordant, verissimaque evincitur ea chronica annotatio qua Gangrenses canones post Nicænos conditi traduntur.

6. Hæc sententia qua synodum Gangrensem locavimus inter annum 362 et 370, recepta fuisset a pluribus, nisi obstitisset ordo canonum Græci codicis, in quo Gangrenses Antiochenis præmittuntur. Hinc enim Antiocheno concilio anteriores dicendi videntur, quod cum Eusebii Cæsariensis in Cappadocia, et Eustathii Sebasteni ævo nequaquam concinit. Hæc autem obiectio, quæ Tillemontium (*Not. 27 et 28. in S. Basil., tom. IX*) aliosque magni nominis viros maxime movit, facile dissolvetur ex

constitutis, cap. 2, n. 5, ubi primigeniam Græcam collectionem in canonibus Gangrensibus desuisse, Antiochenos vero cum cæteris, intacto primævo codicis ordinæ, posteriori additamento Gangrensibus fuisse subiectos coniecimus.

§ 2. *Canonum Antiochenorum celebritas. Variæ sententiæ de eorum auctoribus ac tempore. Ostenditur eos non pertinere, ut hactenus invaluit, ad synodum Antiochenam ab Eusebianis hæreticis coactam in encænisi anno 341, sed ad aliam anteriorem ex Nicænisi fere Patribus celebratam anno 332. Catalogus Patrum ejusdem synodi in conciliis vulgatus post synodicam suppositivus probatur. De numero Patrum qui eosdem canones edidere.*

7. Antiochenorum canonum fons est Græca collectio, ex qua iidem Latiniæ donati triplici versione Isidoriana, prisca et Dionysiana, in Latinas collectiones transferunt. Cum Chalcedonenses Patres aliquot ex his canonibus allegarunt, Græco canonum codice usi sunt, qui continuam numerorum seriem præferebat, uti capite primò observavimus. Magnam porro ipsis canonibus celebritatem auctoritatemque conciliavit hæc generalis synodus, quæ eosdem canones veluti *Patrum regulas* habuit. Nam actione quarta, recitato Antiocheno canone quinto, *Omnes reverendissimi episcopi clamaverunt: Hæc iusta regula Patrum.* Joannes II, inter canones ad Cæsarium Arelatensem directos quartum et Æcimum quintum Antiochenos descripsit. Zacharias papa eosdem canones *beatorum Patrum sanctiones* vocat in epist. 7, ad Pippinum. Nicolaus I, epist. 9, ad Michaëlem imperatorem, *venerabiles Antiochenos et sacros canones* appellat. Leo IV, in Romano concilio, eorundem canonum honorificentissime meminit his verbis: *Quid aliud arbitrari aut proferre valemus, nisi ut sancti Patres, qui in Antiochæno concilio residentes, tertio capitulo promulgarunt, et inviolabiliter statuerunt* (Tom. IX Concil. Ven. ed., col. 1157)?

8. Magni vero interest horum canonum auctores cognoscere: male enim apud nonnullos audierunt. Quatuor hac in re sententiæ invenimus. Prima est cardinalis Bellarmini, lib. 1 de Conciliis, c. 6, ubi, recensitis quatuor Antiochenis conciliis, ait: *Quintum est catholicum provinciale episcoporum triginta, cujus canones 25 habentur tomo I Conciliorum. Videtur fuisse tempore Joviniani et Liberii. Vide Sozomenum, lib. vi, c. 4.* At Sozomenus hoc loco memorat concilium Antiochiæ coactum anno 363, sub Meletio, cui solum tribuit synodicam ad Jovinianum circa fidem, nec ullius canonis ab eo editi meminit. Cum porro episcopi eidem synodicæ subscripti ab episcopis qui canonibus Antiochenis subjiciuntur diversi sint, qui non videat eosdem canones ad aliam Antiochenam synodum pertinere?

[xxvi] 9. Secunda sententia est eminentissimi Baronii et aliorum quamplurium, qui eosdem canones conditos utant in concilio Antiocheno ab Eusebianis adversus S. Athanasium habito anno 341, occasione dedicationis celeberrimæ ecclesiæ Antiochenæ, quam Constantinus Magnus ædificare coeperat, et Constantius ejus filius absolverat. Hujus sententiæ duo fundamenta sunt. Primum est inscriptio *In encænisi*, seu *In dedicatione eisdem canonibus* præfixa in antiquis versionibus Dionysio-Hadriana et prisca, quæ indicio sunt eandem inscriptionem in Græco quoque ab interpretibus olim inventam fuisse. Secundum est testimonium Palladii et aliorum defensorum S. Joannis Chrysostomi, cui cum objectus fuisset Antiochenus canon quartus, illi hunc canonem a quadraginta Ariani adscriptum. Athanasium editum fuisse reposuerunt. Iam autem, qui S. Athanasium Antiochiæ condemnandum curarunt, pertinent ad Antiochenam synodum in encænisi celebratam anno 341.

10. Hæc vero Baronii sententia Schelestatio improbabilis visa est, quippe quod incredibile existi-

met canones ab Ariani conditos ab Ecclesia tum Græca tum Latine fuisse receptos. Igitur in opere de Antiocheno concilio, Antuerpiæ impresso anno 1681, probare studet viginti quinque canones esse quidem Antiocheni concilii in encænisi coacti anno 341, at eos perperam Ariani tribui. Licet enim ibidem convenissent Ariani quadraginta, plures tamen catholicos antisites iisdem canonibus auctoritatem dedisse contendit. Illum vero canonem, qui Joanni Chrysostomo objectus, quadraginta Ariani a Palladio tribuitur, diversum esse censet a canone quarto, qui non a quadraginta, sed a nonaginta quinque circiter episcopis, ac plerisque ex his catholicis, in laudata synodo una cum cæteris canonibus sancitus fuit. Hinc ipsa canonis Chrysostomo objecti verba, quæ Palladius recitat, a canone quarto Antiocheno discrepare contendit; ac ideo eum canonem a Palladio descriptum, post synodum in encænisi a solis Eusebianis conditum putat adversus S. Athanasium, quem post eam synodum ab eisdem damnatum ostendere nititur. Qui vero rerum gestarum historiani diligentius scrutati sunt, sicut in pleniori illa synodo occasione eorundem coacta Eusebianos licet pauciores prævalui se, et initio synodi in Athanasii condemnationem alios etiam episcopos pertraxisse certis testimoniis demonstrarunt; ita canonem S. Joanni Chrysostomo objectum, et contra S. Athanasium, uti traditur, editum, initio ejusdem synodi a cunctis Patribus conditum, ac ipsum esse Antiochenum canonem quartum, nihilum dubitant. Quod si verba hujus quarti canonis et ejus quem Palladius producit non omnino conveniunt, quid referi, cum sensus utrobique idem sit? Neque enim Palladius canonem ipsum, iisdem verbis recitavit, sed ejus compendium expressit in eum sensum quem Joannis Chrysostomi circumstantiæ ferebant. Tota varietas est quia apud Palladium leguntur verba *juste vel injuste*, quæ canon quartus non exhibet. At Chrysostomi hostes impacta eidem crimina probari non posse videntes, non de alio crimine, sed hoc solum in judicium adduci oportere dicebant, *nimirum quod post abdicationem absque concilii sententia se ipse in episcopatu sede collocaverat* (Socr., lib. vi, c. 16). In id autem Antiochenum canonem quartum obtrudentes, qui id vetabat, perinde erat ac si dicerent hunc canonem æque valere, sive quis *juste*, sive quis *injuste* depositus fuerit: hæcque sensum rei suæ congruentem Palladius exposuit, ut objecti canonis vim ac perversam interpretationem elideret. Certe hunc canonem Palladius non aliunde quam ex collectione Græca cognovit, ac ob inscriptionem *in encænisi*, quam suus Græcus ejusdem collectionis codex præferebat, eundem Ariani attribuit, quos quidem in encænisi condemnasse S. Athanasium ex historia didicerat. Quare Socrates, qui ex Palladio ac ex aliis S. Joannis Chrysostomi defensoribus sumpsit quæ ad ejusdem Joannis causam pertinent, non solum canonem quartum, sed omnes Antiochenos canones eidem concilio in encænisi habito ascripsit.

11. Tillenontius vero, etsi de hoc quarto canone nihil dubitet, quin ab Eusebianis conditus fuerit in synodo anni 341, non pauca tamen, quæ in editione horum canonum leguntur, ei concilio et eisdem Eusebianis non convenire animadvertit. Præmissa canonibus epistola, tempus pacillum indicans, magne ferum perturbationi ab Ariani hoc tempore et hac præsertim in synodo [xxvii] excitata nequaquam congruit. Quidam etiam canones Eusebianis auctoribus tribui non posse videntur. Gregorii enim Alexandrini ordinatio in eodem concilio peracta reprobatum canone 19, et Eusebii Nicomediensis translationes rejiciuntur canone 21; nec verosimile est ab Ariani sub Constantio prævalentibus Nicæniam synodum solemnem honore laudatam fuisse canonem primum, in quo etiam de Constantino adhuc vivente potius quam mortuo sermo est. Numerus quoque tam exiguus episcoporum triginta præfixus vel subiectus canoni-

bus non convenit cum illo multo majore synodi anni 341, cum præsertim inter illos non inveniatur ea præcipua Eusebianorum capita, quæ in hac synodo omnia gesserunt, desitque inter ipsos Flacillus, qui eo anno Antiochenam Ecclesiam regens abesse non debuit. Præterea episcopi qui canonum auctores fuerunt coacti dicuntur ex provinciis diocesis Orientis Antiochæno episcopo subditis, cum synodus habita in encæniis ex aliis etiam Ponti ac Thraciæ diocesis coaluerit. Hinc laudatus Tillemontius suspicatus est (*Not. 26 in Arian. Hist.*) duo concilia Antiochæna a collectore Græco in unum fuisse confusa, nimirum illud frequentissimum in encæniis habitum anno 341, cui attribuitur canonem quartum in Athanasium Eusebianorum opera constitutum, et fortassis etiam duodecimum, quem adversus eundem editum existimat; ac alterum ex provinciis Antiochæno episcopo subjectis coactum ante annum 335, cui epistolam, subscriptiones et reliquos canones ascribendos opinatur.

12. Nobis hæc Tillemontii opinio, etsi probabilior cæteris videatur, non tamen plane satisfacit. Hanc enim Græci antiqui collectoris confusionem improbabilem credimus. Duos nimirum canones quartum et duodecimum, qui ab Eusebianis in encæniis constituti creduntur, collector non intermiscuisset canonicibus alterius synodi, si a diversis synodis editis ac distinctos nactus fuisset; sed in fine addidisset. Cum in unum juncti fuerunt Nicæni et Sardicenses canones, prius Nicæni, dein Sardicenses descripti fuere. Ita etiam cum in Græco codice canones concilii Constantinopolitani anni 381 et alii duo alius synodi computati fuerunt, isti duo post illos subjecti inveniuntur. Vel igitur omnes Antiochæni canones synodo anni 341 ascribendi sunt, si canon quartus, vel etiam duodecimus, Eusebianus habuit auctores; vel omnes in anteriori synodo sancti fuerunt, nec nisi per allucinacionem et errorem quartus canon concilio anni 341 Chrysosomi tempore ascriptus fuit. Quid porro? Nos observations Tillemontii gravissimas deducantes, ac sollicitius hac in re inquirentes, num antè Antiochenum concilium inveniri posset, cui omnes canones convenirent, feliciter tandem deteximus hos prorsus convenire Antiochæne synodo anni 332.

13. Cum nomina episcoporum quibus Antiochæni canones tribuuntur hujus rei nobis indicio fuerint, de his nonnulla exactius præmittenda sunt. Græca collectio cum ad nos pervenerit ex Græcis codicibus circa Photii tempora exaratis, qui nonnulla antiquorum codicum prætermisere, episcoporum nominibus caret, sed provincias tantum commemorat ex quibus episcopi convenerunt, his verbis: *Sancta et pacifica synodus a Deo congregata in Antiochia ex provinciis Sgræ Cæles, Phœnicia, Palæstina, Arabia, Mesopotamia, Cilicia, Isauria, iis quæ per provincias sunt unanimibus sanctis consacerdotibus in Domino salutem.* Nomina vero episcoporum conservata nobis fuerunt in vetustissimis Latinis versionibus, quæ olim ex Græcis vetustioribus exemplis hos canones receperunt. In versione Isidoriana triginta episcopi recensentur; in versione autem prisca duo tantum et viginti episcoporum nomina designantur, quæ tamen cum Isidorianæ versionis nominibus conveniunt. Dionysii interpretatio nomina episcoporum omittit, uti colligimus ex duobus mss. purum Dionysium continentibus, Vat. 5845 et Palat. 577. In mss. vero collectionis Hadrianæ, quæ Dionysianam versionem recepit, episcoporum nomina ex alio fonte adjecta fuere. In his autem Hadrianis codicibus septem primis episcopis sua cuique provincia assignatur. Hæ vero provincie septem cum illis in Græco codice paulo ante memoratis concordant. Sic enim ibidem legitur: *Eusebius Palæstinensis, Theodotus Mesopotamensis, Theodoros Isauriensis, Antiochus Phœnicensis, Agapius Arabiensis, Alphius Ciliciensis* (ita legendum ex codice Pitheano, quem Harduinus laudat; alias, meu-

dose, *Vitiensis, [xviii] vel Syriensis, Narcissus Cæles Sgræ.* Reliqui porro episcopi sine provinciarum nomine subjiciuntur. In vulgariis autem conciliorum post epistolam synodicam canonibus Antiochæni præmissam episcoporum catalogus sic describitur, ut quævis provincia cum suis episcopis, et quivis episcopus cum sua urbis nomine efferatur: *Provincia Palæstinæ, Eusebius Gadarensis; Provincia Phœnicæ, Anatolius Emisenus; Aneas Ptolemædis, etc. (Tom. II Conc. Ven. ed., col. 585).* Hanc catalogi methodum nulli, ut notavit Harduinus, codices exhibent. Hic itaque catalogus ab aliquo studioso postèrius compactus fuit, qui Antiochæne synodi Patres ad septem Orientales provincias sive Isidorianæ versionis codicibus nominatas pertinere intelligens (*Vid. hunc tomum, col. 424*), conferensque cum catalogo Patrum Nicænorum (plerique enim utrobique contulerunt), ex hoc catalogo urbes et provincias singulorum excerpit atque descripsit: cumque duorum episcoporum Patricii et Alexandri, nomina inter episcopos illarum septem provinciarum in Nicæno catalogo non invenerit, hos sine ulla urbis ac provinciæ designatione in finem rejecti, addito hinc Eustathio, quippe quem ab Eustathio Antiochæno jam deposito diversum esse personerat. Hic porro studiosus vix dum Eusebium, qui in Palæstina fuit episcopus Cæsariensis, *Gadarensis* effecit, e catalogo Nicænorum Patrum, qui exhibetur in codicibus Hadrianis, errorem exhibuit. Duæ versiones, Isidoriana et prisca, inter episcopos Palæstinæ duos Sebastenos efferunt, sic: *Marinus Sebastenus, Gaius Sebastæ, ac dein prosequuntur: Eusebius Cæsariensis, Sabinus Cæsariensis, Longinus Ascalone, etc. (Vid. infra col. 52).* In mss. vero Hadrianis ne duo ejusdem Sebastii episcopi referrentur, post Marinum Sebastenum urbi hinc nomina a subsequenti episcopo traducta fuerunt ad præcedentem, sic: *Gaius Cæsariensis, Eusebius Gadarensis, Sabinus Ascalone, etc.* Hoc vero errore studiosi illius viri excepto, designatio urbium et provinciarum in cæteris episcopis ex Nicæno catalogo deducta non improbabili videri potest, cum plerique Antiochæni Patres fuerint etiam Nicæni. Hinc porro agnoscimus erroneum potius esse eum catalogum in Hadrianis exemplis descriptum, quo septem primis episcopis sua cuique provincia assignatur. Primi enim tantum episcopi *Eusebius Palæstinensis* provinciæ cum Nicæno catalogo congruit, cæterorum non item: ac propterea palam fit septem provinciarum nomina quæ in Græco textu et in versione Isidoriana separatim proferuntur, ita ut singula aliquos tantum episcopos indeterminate respiciant, in mss. Hadrianis librarii alicujus arbitrio assuta et accommodata fuisse septem primis episcopis, nullo præmissa examine num ipsis conveniret provincia quæ cuique affixa fuit. In Græca origine, quam ex antiquis verstibus agnoscimus, sola nomina episcoporum sine ulla provinciæ notatione expressa fuerunt; nec sicuti aliquid episcoporum nominibus additur, solius provinciæ, sed civitatis præsertim nomen designari solet.

14. His notitiis præmissis, anno 352, Antiochæna sede vacante ante electionem Euphronii, synodus Antiochiæ coacta fuit, ut novum antistitem crearet. In hanc rem soli episcopi Antiochæne diocesis convenire debent. Cum epistola Constantini ad Antiochenam synodum hac de causa congregatam inscribatur *Theodoto, Theodoro, Narcisso, Aetio, Alpheo, et reliquis episcopis qui sunt Antiochiæ (Euseb. de Vita Constantini, lib. III, c. 62)*, hos præcipuos ejusdem synodi episcopos ex provinciis ejus diocesis fuisse, nihil est dubitandum. Alia porro peculiaris ejusdem imperatoris epistola eandem in rem scripta fuit ad Eusebium Cæsariensem, qui cum ex provincia Palæstinæ Antiochæno subjecta eodem accurrisset, deficiente episcopo Antiochæno, primas in eodem concilio partes pro sua celebritate gessisse cognoscitur. Separatim vero is a cæteris episcopis ad Constantinum scripserat, eo quod omnium vota in ejus ele-

ctione concurrissent, a qua ipse abhorrens, noluit suum nomen synodica cæterorum epistolæ inscribere, qua ipsius confirmatio petebatur; sed aliis literis ne hoc fieret enixe postulavit. Habes igitur in hac Antiochena synodo præcipua episcoporum nomina qui ex provinciis Antiochenæ dioceseos anno 332 convenerant, nimirum Eusebii, Theodoti, [xxx], Theodori, Narcissi, Aetii, et Alpei. In his autem sex nonne vides quinque eorum nomina quos primo loco ex Hadrianis codicibus paulo ante retulimus? Unus Aetius, qui inter Nicænos Patres Lyddæ episcopus in Palæstina traditur, in catalogo eorumdem codicum deest: qui tamen errore librarium, vel auctoris Græcæ collectionis, levissima mutatione perperam tractus videtur in *Enium*, al. *Ænium*, uti legitur in iisdem fms. Hadrianis, pro quo auctor versionis Isidorianæ *Æneam* reddidit. Igitur nihil dubii esse debet quin laudati canones in hac Antiochena synodo anni 332 conditi fuerint, non vero in illa anni 341.

15. Id autem ex eo maxime confirmatur, quia hæc in sententia omnes a Tillemontio propositæ difficultates solvuntur, probeque omnia conciliantur. Pax, quam post gravissimum Antiochenæ Ecclesiæ dissidium Constantinus feliciter compositam in epistola ad populum Antiochenum gratulatur, mire congruit cum illis Antiochenæ synodicae verbis: *Sancta et pacifica synodus*, etc., *Gratia et veritas Jesu Christi Domini et Salvatoris nostri sanctum Antiochenam Ecclesiam visitans, et in unum connectens per concordiam et consensum pacatissimi spiritus*, etc. (*Euseb. l. iii de Vit. Constant., c. 60*). Eusebius Cæsariensis, *cujus interventu pax inter Antiochenos facta fuit* (*Ibid., c. 59*), primas, uti monuimus, in eadem synodo partes gessit; ac proinde primus tum in catalogo canonibus præfixo, tum in subscriptionibus apud omnes nominatur. Deest autem nomen episcopi Antiocheni, quippe hæc synodus habita fuit Antiochena sede vacante. Cum porro idem Eusebius translationem seu mutationem sedis recusasset, canon 21, qui has translationes vetat, huic synodo maxime congruit; cum præsertim imperator has translationes ecclesiasticæ disciplinæ contrarias suis ad synodum litteris declarans, id se cupere scripserit, ut ante electionem novi præsulis ea decernerentur quæ apostolorum traditioni consentiunt. His enim præstrucis, inquit, *vestra prudentia juxta Ecclesiæ regulam et apostolicam traditionem ita hanc electionem dirigere poterit, quemadmodum ecclesiasticæ disciplinæ ratio postulat* (*Ibid., c. 62*). Hinc præcisum tempus quo in hac Synodo conditi fuerint canones manifestum est, nimirum post imperatoris litteras et ante electionem Euphronii. Cum porro hic ab episcopis sæ dioceseos fuerit ordinatus, canon decimus nonus nihil repugnat. Nicæna synodus vivente Constantino maximo honore habita erat; ac propterea primus canon huic synodo ac temporis optime congruit, Eusebio præsertim curante, qui constitutum Nicænum de Paschate in eo canone confirmatum eximii laudibus extulit (*Ibid., c. 48*). Numerus episcoporum triginta et provinciæ septem solius Antiochenæ diocesis, tum in Græco textu, tum in versionibus Latinis, recensitæ cum hac synodo probe conveniunt, quæ cum alia pleniori synodo anni 341 nulla ratione concordant. Quod si Theodorus, Jacobus et Anatolius, in catalogo Antiocheno descripti, essent, ut videntur, Theodorus Laodicensis, Jacobus Nisibensis et AnatoIius Emissenus, qui in Nicæno catalogo inveniuntur, nova evidentior confirmatio accederet ad constituendam synodum anni 332, et excludendam illam anni 341. Etenim anno 335 Laodicenæ sedem non tenebat amplius Theodorus, sed Georgius, qui in synodo Tyri anni ejusdem sedit, ut liquet ex Athanasii apologia secunda. S. Jacobus Nisibensis anno 649 epochæ Græcorum, id est æræ vulgaris anno 338, e vivis excesserat, ut in Edesseno Chronico notatur, nec non in alio Chronico Dionysii

patriarchæ Jacobitarum apud Josephum Simonium Assemanum, tom. I Bibliothecæ Orientalis, pag. 18 et 395. Anatolius tandem Emissenus in concilio anni 341 interesse non potuit, cum initio ejusdem concilii Eusebius Emissenæ Ecclesiæ episcopus datus fuerit. In hac igitur tanta rerum omnium concordia cum sola synodo anni 332, quis adhuc ambigere potest num canones Antiocheni eidem synodo adjudicandi sint?

16. Neque vero scrupulum incutiat canon quartus, quem contra S. Athanasium in Arianorum synodo anni 341 editum defensores S. Joannis Chrysostomi tradiderunt. Nam præterquam quod id negarunt Theophiliani ejusdem Chrysostomi hostes, qui eundem canonem opposuerant, ipsius defensores in hoc errasse credimus, ac in eundem errorem induxisse etiam alios tum veteres, tum recentiores. Omnia enim quæ S. Athanasio ab Eusebianis objecta fuerunt crimina exacte referuntur in epistola Julii papæ, et in Operibus ipsius [xxx] S. Athanasii. In his autem nullum uspiam indicium est ejus criminis canone quarto perstricti, quod scilicet post depositionem sine ullo novo judicio in suam sedem redierit, cum tamen hoc maxime crimen ab illis opponendum fuerit, si contra Athanasium eum canonem edidissent. Id solum præsumperunt defensores S. Joannis Chrysostomi, eo quod hunc canonem eidem sancto episcopo a Theophilianis objectum inter Antiochenos nacti, solam cognoscerent Antiochenam synodum in encænii habitam anno 341, quam condemnasse S. Athanasium ex aliis documentis notissimum erat. Hinc etiam per errorem huic frequentiori ac pleniori synodo ascripserunt minorem numerum episcoporum quadraginta, ut ex Palladio audivimus, apud quem tamen pro *τεσσαράκοντα*, *quadraginta*, legendum est *τρίκοντα*, *triginta*; totidem enim præferebat Græca collectio, uti ex versionibus antiquis Isidoriana et Hadriana colligere licet. Hunc nimirum episcoporum numerum illi non ex ipsis Actis synodi anni 341, sed ex Græca collectione evidenter sumpserunt. Si enim Acta ejus synodi consuluissemus, et in iis reperissent canones, non triginta, vel quadraginta, sed 95 circiter episcopos in eo concilio coactos didicissent. Eo igitur præjudicio, quo solam synodum Antiochenam anni 341 cognoscebant, hos canones in Græca collectione inventos cum eodem triginta seu quadraginta episcoporum numero eidem synodo tribuerunt. Immo hunc errorem ebibisse videntur ex ipsa inscriptione Græci codicis, quæ in quibusdam exemplaribus eosdem canones constitutos præferebat Antiochiæ *In encænii*. In quibusdam exemplaribus Græcis diximus, non autem in omnibus. Cum enim voces *In encænii* pura Dionysii versio in antea memoratis codicibus exhibita prætereat, Græcum Dionysii exemplum iisdem caruisse manifestat. Ex his porro si Innocentius I, epist. 7, n. 3, Antiochenos canones hæreticis auctoribus tribuit; cum id non ex propria notitia, sed ex relatione defensorum Chrysostomi, quibus respondet, scripserit (solos quidem Nicænos canones Romanam Ecclesiam agnosceri ibidem fatetur), nihil movere debet, sicut nec posteriorum scriptorum auctoritas, qui eandem rem ex iisdem Chrysostomi defensoribus tradiderunt.